
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 502/2019 del 16-04-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER MESI 4 ALLA DITTA AGILENT TECNOLOGIES PER IL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA SU GUASTO DELLE APPARECCHIATURE
DI LABORATORIO DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO AGILENT MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 39.923,88 IVA
ESCLUSA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z5527FD382

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di

ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore

Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale di ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore

generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04/08/2017 con la quale la Dott.ssa Maria

Cossu è stata nominata Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico

Scientifica fino alla data del 06/08/2020;

ATTESO che con Deliberazione della Giunta regionale del 14 marzo 2019, n. 11/31, è stato approvato il

bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli

Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
1/4Determinazione n. 502/2019  del 16-04-2019



dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del

Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio

Rete laboratori e misure in campo interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta

provvedere al relativo impegno di spesa;

PREMESSO che i laboratori dell’Agenzia posseggono un’ampia dotazione di strumentazione di alta

tecnologia a marchio Agilent e che l’utilizzo di tali apparecchiature è essenziale per il regolare svolgimento

delle attività analitiche istituzionali affidate all’Agenzia;

CONSIDERATO che il precedente affidamento biennale del servizio in oggetto, aggiudicato alla ditta

Perkin Elmer, è terminato nel mese di giugno 2018;

PREMESSO che con proprie determinazione n.723/2018 del 8/6/2018 n. 860/2018 del 10/7/2018 è stato

demandato al Servizio Provveditorato ed economato l’espletamento della gara ad evidenza pubblica,

mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, del Servizio di manutenzione globale

della strumentazione analitica di alta tecnologia a marchio AGILENT il cui importo complessivo a base

d’asta ammontava a € 270.000,00 IVA esclusa oltre € 2.700,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza

derivanti da rischi di natura interferenziale – CIG 74650577E9 e contestualmente, nelle more del suo

espletamento, l’affidamento in proroga per complessivi mesi 6 alla stessa ditta precedentemente

aggiudicataria;

ATTESO che in esecuzione della determinazione a contrarre n. 723 del 08/06/2018, il Direttore del Servizio

Provveditorato ed Economato con determinazione n. 1198 del 13/09/2018 ha indetto una procedura di

gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta;

CONSIDERATO che la procedura di gara, espletata nel mese di NOVEMBRE 2018 non ha dato esito

positivo in quanto non sono pervenute offerte da parte di alcuno;

VALUTATO che al fine di poter espletare l’affidamento del servizio in oggetto con l’indizione di una nuova

procedura di gara si è provveduto a chiedere alla ditta precedentemente aggiudicataria Perkin Elmer con

nota prot.n. 45542 del 19/12/2018 una proroga per ulteriori mesi 3 e che la ditta medesima non ha

accettato la prosecuzione del rapporto contrattuale agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto iniziale

così come da loro comunicazione prot. n.46296 del 24/12/2018;

CONSIDERATO che, come già descritto in premessa, l’utilizzo di tali apparecchiature è essenziale per il

regolare svolgimento delle attività analitiche istituzionali affidate all’Agenzia e che occorre pertanto essere

in possesso, in caso di guasti imprevisti, di un servizio di manutenzione in grado di garantire alle medesime

apparecchiature una continua e costante funzionalità tale da non essere soggetta ad eventuali interruzioni

che possano risultare preclusive all’assolvimento degli obblighi istituzionali;
2/4Determinazione n. 502/2019  del 16-04-2019



PRESO ATTO che risulta pertanto necessario indire una nuova gara per l’affidamento biennale a ditta

specializzata del servizio di manutenzione globale delle apparecchiature Agilent e che nel contempo, nelle

more del suo espletamento, si rende altrettanto necessario, al fine di garantire il corretto svolgimento delle

attività analitiche di laboratorio, provvedere ad un affidamento per un periodo di mesi 4 alla sola

manutenzione correttiva su guasto secondo le prescrizione di cui al documento tecnico allegato alla

presente determinazione;

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT

Sardegna) a cui attingere per l’affidamento del servizio in oggetto;

ATTESO che l’importo del servizio per il periodo individuato risulta inferiore ad € 40.000 IVA esclusa e,

pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 si può procedere mediante affidamento

diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è

l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello

della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che nel MEPA è presente la categoria merceologica di appartenenza del servizio in

oggetto: Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature;

CONSIDERATO che risulta opportuno, in relazione alla brevità temporale del servizio da affidare ed alla

specificità del servizio richiesto, limitato ai soli interventi di manutenzione correttiva su guasto, individuare

la ditta Agilent Tecnologies quale destinataria di una trattativa diretta sul MEPA in quanto casa madre e

produttrice delle apparecchiature da destinare alla manutenzione e pertanto certamente già in possesso

della necessaria organizzazione tecnica e di disponibilità dei materiali necessari per l’effettuazione degli

interventi di manutenzione a seguito di guasti improvvisi e non prevedibili;

DATO ATTO che sul MEPA è stata avviata la trattativa diretta n. 877652 del 4/4/2019 con l’operatore

economico Agilent Technologies spa ;

VISTA l’offerta economica formulata, in data 9/4/2019, dall’impresa AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA

SPA con sede in Via Piero Gobetti, 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12785290151 pari a €

39.923,88 + IVA;

RITENUTO   di procedere con l’accettazione della suddetta offerta in quanto valutata congrua;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura del Servizio è pari ad € 39.923,88 IVA

esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad €

48.707,13 IVA compresa, sul capitolo Cap. SC03.1010 Missione 13, Programma 03, Azione 01

“Manutenzione ordinaria apparecchiature di laboratorio” del bilancio 2019, che contiene la necessaria

disponibilità;   

3/4Determinazione n. 502/2019  del 16-04-2019



DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L.n.187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z5527FD382

                                                                                

DETERMINA

 

1.     di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in

premessa, il servizio di manutenzione correttiva su guasto, per mesi 4, delle apparecchiature di alta

tecnologia a marchio Agilent, in favore della ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA con sede in

Via Piero Gobetti, 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12785290151 per un importo

complessivo di € 39.923,88 IVA esclusa mediante trattativa diretta sul MEPA;

2.     di assumere l’impegno di spesa n. 3190000498 di € 48.707,13 IVA inclusa in favore della ditta

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA, sul capitolo SC03.1010 Missione 13, Programma 03, Azione

01 “ Manutenzione ordinaria apparecchiature di laboratorio” del bilancio in corso al fine di garantire la

copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

 La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanza per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il Direttore *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 502/2019  del 16-04-2019


